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ایرانیهاسالی۵۰۰میلیونآزمایشمیدهند

شهروند- آمار بالای تست های آزمایشگاهی با انجام سالانه بیش از ۵۰۰میلیون آزمایش 
در کشور و تجویز میانگین ۱۰ قلم آزمایش در هر نسخه، به یکی از چالش های نظام سلامت 
تبدیل شده است؛ آماری که بار مالی سنگینی به بیمه ها و بیماران تحمیل می کند.خدمات 
آزمایشگاهی به عنوان یکی از ارکان اصلی نظام سلامت، نقشی کلیدی در فرآیند تشخیص 
، بالغ بر 8۰۰۰ آزمایشگاه در سطوح مختلف در  و درمان بیماری ها ایفا می کند. در حال حاضر
سراسر کشور فعال هستند که حدود نیمی از آنها تحت پوشش بخش دولتی و نیم دیگر در 
اختیار بخش خصوصی قرار دارند. بخش عمده خدمات در آزمایشگاه های خصوصی ارائه 
می شود و در مقابل، آزمایشگاه های دولتی بیشتر به ارائه خدمات برای بیماران بستری در 
بیمارستان ها می پردازند. بنابر آمارها، حدود 7۰درصد تصمیم های تشخیصی و درمانی بر 
اساس نتایج آزمایشگاهی اتخاذ می شود؛ عددی که نشان از جایگاه بی بدیل این بخش در 
ساختار سلامت کشور دارد. با وجود اهمیت این آزمایشات و گستردگی این خدمات، پوشش 
بیمه ای خدمات آزمایشگاهی یکی از نقاط ضعف جدی نظام سلامت محسوب می شود و 
کافی  یکی از مهم ترین چالش هایی که فعالان حوزه سلامت به آن اشاره می کنند، پوشش نا
خدمات آزمایشگاهی توسط شرکت های بیمه گر است به طوری که همتی، رئیس انجمن 
دکترای علوم آزمایشگاهی در این باره گفته بود: »بیمه ها تعرفه خدمات آزمایشگاهی را به 
درستی پوشش نمی دهند و در حالی که باید تنها 3۰ درصد هزینه ها از سوی مردم پرداخت 

شود، در عمل این رقم به بیش از 7۰ درصد رسیده است.« 

هرنسخهپزشکانحاویبیشاز1۰قلمآزمایشاست!
علاوه بر بالا بودن هزینه های تشخیصی برای بیماران، یکی از مشکلاتی که نظام سلامت با 
آن دست و پنجه نرم می کند، خدمات القایی و غیرضروری است که به بیماران ارائه می شود. 
بررسی ها نشان می دهد میانگین تجویز آزمایش در نسخه های پزشکی قابل توجه است 
به طوری که ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت به این خدمات غیرضروری اشاره و 
اظهار کرده است: »به طور میانگین در هر نسخه ۱۰.۵ قلم آزمایش تجویز می شود که این عدد 
در تهران حتی به ۱۵ قلم می رسد در حالی که بسیاری از این آزمایشات ضروری نیستند.« این 
آمار بالا در حالی است که مطالعات جهانی نشان دادهاند که تعداد آزمایش های درخواستی 
برای هر فرد عددی میان 6/۱ تا ۱/4 است. براساس مطالعه ای که در سال 2۰۱4 در سوئد انجام 
شد تعداد آزمایش ها به طور میانگین در هر تجویز برابر با 4/2 بوده است که اختلاف بسیار 
فاحشی با آمار آزمایشات تجویز شده در داخل کشور ما دارد. پوشش پایین بیمه ای و تجویز 
بالای آزمایش در هر نسخه، در شرایطی رخ می دهد که بسیاری از مردم به دلیل وضعیت 
، توانایی پرداخت هزینه های  اقتصادی و افزایش چشمگیر هزینه های سلامت از سبد خانوار
کامل خدمات آزمایشگاهی را ندارند و بنابراین عدم پوشش مؤثر بیمه ای، می تواند منجر به 
کاهش مراجعه مردم برای انجام آزمایش های ضروری شود؛ موضوعی که به تأخیر در درمان 

می انجامد و هزینه های درمانی را در مراحل بعدی افزایش می دهد.

ایرانیبیشاز6باردرسالآزمایشمیدهد! هر
براساس اعلام حمزه لو، دبیر انجمن علوم آزمایشگاهی، سالانه حدود ۵۰۰میلیون تست 
در آزمایشگاه های کشور انجام و سالانه ۱۰درصد نیز به این آمار اضافه می شود! آماری که 

نشان می دهد هر ایرانی به طور میانگین بیش از 6بار در سال آزمایش می دهد!

خودکشیدستیارانپزشکیرابهصفرمیرسانیم
سید جلیل حسینی معاون آموزشی وزیر بهداشت با اشاره به اینکه موضوع خودکشی 
دستیاران به صورت جدی در حال پیگیری است، گفت: در تلاش هستیم آمار آسیب به 
خود دستیاران را به حداقل و به صفر برسانیم.وی ادامه داد: برنامه ریزی در دانشگاه های 
مختلف در یک سال گذشته انجام و پس از فراخوان مقالات، داوری مقالات بر اساس آخرین 
نکات علمی دنیا، همراه با تجارب معاونین آموزشی و اساتید در جلسات مختلف برگزار 
شد.معاون آموزشی وزارت بهداشت در مورد محورهای همایش اظهار کرد: یکی از محورهای 
همایش مدیریت آموزشی این است که آیا برنامه های درسی آموزش پزشکی با نیازهای 
جامعه همخوانی دارد یا خیر؟ مهارت های تاب آوری و حمایت های روانی از دانشجویان 
رزیدنت های و اساتید محور دیگر این همایش است. همچنین با توجه به اینکه جمعیت 
زیادی از دانشجویان به دانشگاه ها تحمیل شدند، مدیریت کلاس های پر جمعیت نیز در 
این همایش مورد توجه قرار دارد.وی افزود: بحث تحول آموزش پزشکی همواره در دستور 
کار بوده و علی رغم مشکلات برای اینکه قافله علم و نوآوری خارج نباشیم، موضوع تحول 

آموزش پزشکی و تعالی و بهره وری آن مورد توجه قرار دارد.

محورهایتحولآموزشپزشکی
دانشگاه ها،  بین المللی سازی  محورهای  بهداشت،  وزیر  آموزشی  معاون  گفته  به 
اعتباربخشی به دانشگاه ها، تحول در آموزش علوم غیر بالینی، ارتقای اخلاق پزشکی و 
حرفه ای، اقتصاد و بهره وری آموزش پزشکی، توسعه فناوری های نوین و هوشمندسازی 
علوم پزشکی، بازنگری رشته های علوم پزشکی، مرجعیت علمی و آینده نگاری، ارزیابی 
و نظارت بر تأثیر و پیامد رشته های پزشکی، ماموریت گرایی و آمایش سرزمین از جمله 

محورهای تحول آموزش پزشکی است که مسئولین هر یک مشخص شده اند.

خودکشیدستیاراندرحالپیگیریاست
حسینی به بحث آسیب به خود دستیاران اشاره کرد و گفت: این به صورت جدی در حال 
پیگیری است. بخشنامه ای را بهمن ماه به رؤسای دانشگاه ها ارسال کردیم. با توجه به اینکه 
هر از چندگاهی حادثه ای در دانشگاه ها انفاق می افتد، در نظر داریم این مسئله را عمیق تر 
بررسی کنیم و در دانشگاه ها میزان مسائل روحی روانی و شرایطی را بررسی طبقه بندی و 

رسیدگی کنند تا بتوانیم این موضوع را چند ماه آینده به حداقل و به صفر برسانیم.

درجستوجویعلتها
وی خاطر نشان کرد: برخی از این مسائل به دلیل مشکلات اقتصادی است، برخی به 
دلیل مسائل بین دستیاران و برخی مشکلات خانوادگی اتفاق می افتد که همگی مسائل 
بررسی خواهد شد.معاون وزیر بهداشت با اشاره به تشکیل کمیته کشوری آسیب به خود 
کادر سلامت گفت: از همه دست اندر کاران دعوت کردیم و به طور مرتب گزارش ها را بررسی 

می کنیم و هر آنچه بتوانیم تسهیل گری جام دهیم.

عمقتالاباز8متردرچنددههقبلکاهش
پیداکرده

به گفته استاندار گیلان سال گذشته در جلسه کارگروه 
تالاب انزلی از مدیران در رابطه با وضعیت 7سال گذشته 
تالاب و زمان آغاز فعالیت این کارگروه سوال شده؛ پاسخ 
به  است.  نشده  بهتر  تالاب  حال  که  بوده  این  مدیران 
عبارت دیگر، حال تالاب 7سال پیش بهتر بوده است. 
بنابر نظر حق شناس باید فکر اساسی به حال تالاب انزلی 
کنیم. او می گوید:»ما انتهای زنجیره را بررسی می کنیم، از 
جمله لایروبی داخل حوضچه تالاب و جمع آوری سنبل 
و  وقایع  معلول  به  پرداختن  کارها  این  درحالی که  آبی 
اقداماتی مقطعی و آرام بخش موقت هستند.« او اظهار 
تردد  محل  غازیان  متحرک  پل  اسناد،  می کند:»طبق 
کشتی و شناور بود، ولی از طریق ۱۱ رودخانه منتهی به تالاب 
انزلی شاهد ورود فاضلاب انسانی و صنعتی و همچنین بار 
رودخانه ها پس از بارش و تجمیع آن در تالاب هستیم. در 
نتیجه، عمق تالاب از 8متر در چند دهه قبل کاهش پیدا 

کرده و امروز تبدیل به محل زباله شده است.«

و72۰روستابهتالابانزلی سرریزفاضلاب7شهر
طبق کنوانسیون رامسر مساحت تالاب باید  نزدیک به 
2۰هزار هکتار باشد و در سال های اخیر ۵متر هم میانگین 
عمق داشته باشد،  در  حالی  که یک میلیارد مترمکعب 
که با هیچ ابزاری قابل  رسوب  در این تالاب  وجود دارد 
لایروبی نیست. بنابر نظر استاندار گیلان رسوبات اعم از 
سموم، رسوبات کشاورزی، فاضلاب شهرک های صنعتی 
رشت، فاضلاب 7 شهر و 72۰روستاست که به سمت تالاب 
انزلی سرریز و ته نشین می شود. او بیان می کند: »پرندگانی 
گذشته به تالاب می آمدند و همچنین  که در سال های 
اقتصاد جوامع محلی حاشیه تالاب در حال نابودی است. 
گر این وضعیت ادامه پیدا کند ریزگردهای  علاوه بر این، ا
تابستانی تمام مردم و جوامع محلی را دچار بیماری های 

تنفسی و گوارشی می کند.« 

ممکناستتالابتاسال1438
کاملخشکشود بهطور

بر اساس تحقیقات علمی، تالاب انزلی ممکن است تا 
سال ۱438 به طور کامل خشک شود. گزارش های منتشر 
که  شده توسط سازمان های بین المللی نشان می دهد 
تغییرات اقلیمی و فعالیت های انسانی در سال های اخیر 
باعث تشدید خشکی تالاب ها در بسیاری از کشورها شده 
است. ایران نیز در این روند از دست دادن حدود ۱4درصد 
از مساحت تالاب های خود در فاصله بین سال های ۱388 
تا ۱398 قرار دارد. ناهماهنگی میان دستگاه های اجرایی 
و عدم مدیریت صحیح منابع آبی و زیست محیطی در این 
منطقه، یکی از مهم ترین دلایل وضعیت بحرانی تالاب انزلی 
است. احیای این تالاب نیازمند همکاری گسترده میان 

مسئولان، کارشناسان و فعالان محیط زیست است تا بتوان 
از نابودی کامل این زیستگاه منحصر به فرد جلوگیری کرد.

عواملبسیاریدروضعیتفعلیتالابدخیلاند
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
کنش نشان داده و نوشته؛  هم به وضعیت تالاب انزلی وا
تالاب انزلی یکی از مشهورترین تالاب های ایران است که 
گردش در این  بسیاری از ایرانیان، خاطره  ای شیرین از 
ایرانی  سایت های  نخستین  از  که  تالابی  دارند.  تالاب 
ثبت شده در فهرست رامسر است اما امروز با مشکلات 
عدیده ای دست و پنجه نرم می کند. به گفته رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، کاهش میزان آب، ورود فاضلاب 
و آلاینده ها به آن، کاهش عمق و ورود گونه های غیربومی 
گیاهی و جانوری از جمله تهدیدهای این تالاب هستند. 
بنابرنظر انصاری تکمیل نشدن طرح مدیریت فاضلاب 
شهرها و روستاهای اطراف، مدیریت نادرست پسماند، 
اجرا نشدن کامل طرح های آبخیزداری در بالا دست تالاب، 
کافی بودن اقدامات برای مدیریت گونه های مهاجم و  نا
، اجرایی نشدن کامل  غیربومی در تالاب و از همه مهمتر
وظایف دستگاه ها در اجرای برنامه جامع مدیریت تالاب 

این وضعیت را رقم زده است. 

هنوزهممیتواناقداماتتأثیرگذاری
درجهتاحیایتالاببرداشت

گفته رئیس سازمان حفاظت محیط زیست هنوز  به 
هم می توان اقدامات تأثیرگذاری در جهت احیای تالاب 
برداشت و با پیگیری و مداومت، امید به احیای تالاب 
در سال های آینده داشت. انصاری می گوید: »در جلسه 
کارگروه تالاب نیز همین موضوع را مطرح کردم و امیدوارم 
موضوع  به  ویژه ای  اهتمام  نیز  استان  محترم  مقامات 
مدیریت صحیح و اصولی تالاب انزلی داشته باشند. چرا 
که برنامه جامع تالاب، تنها برنامه ای برای احیای تالاب 
رفع  و  اشتباهات  تصحیح  برای  برنامه ای  بلکه  نیست، 
کمبودهایی در فعالیت های بیرون تالاب است که بخشی 
 ، از اثرات آن در تالاب دیده می شود اما بخش مهم دیگر
اثراتی در معیشت مردم، اقتصاد و فعالیت های ناپایدار 

توسعه در حوضه تالاب است.« 

از7۰گونهماهی،نیمیمنقرضشدهاند
آلن پطروسیان، مدیر پروژه نهضت پرنده نگاری تالاب 
در  انزلی  تالاب  »وضعیت  می گوید:  »شهروند«  به  انزلی 
شرایط بحرانی و نزدیک به نابودی قرار دارد.«  پطروسیان 
ادامه می دهد:»رسوبات ناشی از فاضلاب های شهری، 
گذشته باعث پر شدن  کشاورزی طی ۵۰سال  صنعتی و 
از  نفر  میلیون  یک  فاضلاب  درواقع   شده اند.  تالاب 
شهرهای رشت، انزلی، صومعه سرا و 7۰۰ روستا به همراه 
پساب 23۰هزار هکتار شالیزار و فاضلاب صنعتی وارد تالاب 

می شود.  آلودگی های شیمیایی و فلزات سنگین، حیات 
آبزیان را تهدید می کند و از 7۰ گونه ماهی، نیمی منقرض 
انزلی  تالاب  پرنده نگاری  نهضت  پروژه  مدیر  شده اند.« 
بیان می کند: »گیاه مهاجم آزولا سطح تالاب را پوشانده 
کسیژن آب، حیات موجودات را مختل کرده  و با کاهش ا
است. آتش سوزی های عمدی برای تصرف اراضی و تغییر 
کاربری زمین های اطراف تالاب به کشاورزی، آسیب های 
کاهش بارندگی و پسروی آب  البته  کرده،  بیشتری وارد 
دریای خزر نیز بر خشک شدن تالاب تأثیر گذاشته است.« 
کتری های  او عنوان می کند:»گرد و غبار آلوده به ویروس و با
گیلان را تهدید می کند.  ناشی از فاضلاب، سلامت مردم 
این در حالی است که از بین رفتن تالاب، صنعت شیلات و 

گردشگری منطقه را نابود خواهد کرد.« 

بینروفتنجنگلهاودفنغیراصولیزبالههابه از
تالابآسیبمیزنند

و  شهری  بافت  بی رویه  توسعه  پطروسیان  گفته  به 
نابودی  ساخت وسازهای غیراصولی سبب شده شاهد 
می دهد:»آسیب های  ادامه  او  باشیم.  جنگل ها 
مسیر  در  ک  خا پیوستگی  شده  سبب  زیست محیطی 
رودخانه ها از بین برود، بنابراین با هر بارندگی، سیلابی 
به سمت تالاب راه می افتد که باعث شده به مرور عمق 
تالاب کاهش پیدا کند.« مدیر پروژه نهضت پرنده نگاری 
تالاب انزلی از زباله هایی می گوید که متاسفانه باید توسط 
دهیاری ها جمع آوری شوند اما در نهایت در طبیعت رها 
می شوند و این یعنی آسیب مضاعف به تالاب. پطروسیان 
سایت های دفن زباله را هم در وضعیت فعلی تالاب دخیل 
می داند و می گوید:»در برخی سایت ها شیرابه ها به خورد 
تالاب داده می شود و همین مساله سبب شده آب تالاب به 

شدت آلوده شود.« 

راهنبضتالاببرداریم موانعراازسر
سبب  آسیب ها  این  می کند:»همه  اظهار  پطروسیان 
شده اغلب پرندگان از بین بروند و با توجه به قانون جدید 
نخواهیم  مرور  به  هم  را  پرندگان  بقیه  بی شک   ، شکار
داشت.« مدیر پروژه نهضت پرنده نگاری تالاب انزلی بیان 
تاثیرگذار  بسیار  تالاب  زیست بوم  در  »پرندگان  می کند: 
هستند. درواقع پرندگان در تعادل بخشیدن به گیاهانی که 
به عمق تالاب آسیب می رسانند، نقش مهمی ایفا می کنند. 
به عنوان نمونه طاووسک سنبل آبی را می خورد یا گیاهانی 
که در آب غوطه ور می شوند توسط اردک ها خورده می شوند 
و شکار این پرندگان مساوی است با هجوم این گیاهان به 
تالاب.«  پطروسیان راه نجات تالاب را بر طرف کردن همه 
این آسیب ها می داند و عنوان می کند:»در خروجی تالاب 
و در بندر انزلی دو موج شکن جدید ساخته شده بدون 
کتورهای محیط زیستی و همین سبب  گرفتن فا در نظر 

می شود رسوبات وارده به تالاب تخلیه نشوند.« 

که  از این دارد  گیلان نشان  گوارشی می کند.« این خبر هادی حق شناس، استاندار  را دچار بیماری تنفسی و  انزلی مردم  [   »تداوم وضعیت تالاب  ] شهروند    
انزلی دیگر  آمده بود؛»تن زخم خورده تالاب بین المللی  انزلی  گزارشی درخصوص تالاب  انزلی شرایط مساعدی ندارد. دوسال پیش در  زیستگاهی همچون تالاب 
آبی که با وجود تیترهای گوناگون مبنی بر جمع آوری مقادیر قابل توجه این گیاه  نفسی برایش نمانده؛ از ورود سالانه 600هزار تنی رسوب تا رشد بی رویه سنبل 
ح ضربتی مقابله با آن که گاه و بیگاه روی خروجی خبرگزاری ها قرار می گیرد، هنوز هم نتوانسته ایم تیشه بر ریشه این شیطان سبز که پا بر گلوی  مهاجم و اجرای طر
نحیف تالاب گذاشته بزنیم.« کارشناسان و دلسوزان محیط زیست بارها از بی آبی تالاب گلایه کردند و اخطار دادند. برخی هم عنوان کردند تالاب نه تنها آب ندارد، 
بلکه به مرور زمان تبدیل به علفزار و چراگاه دام ها شده. هشدارهایی که مورد بی مهری قرار گرفتند و کار به جایی رسیده که ریزگردهای تابستانی آن، مردم و جوامع 

محلی را دچار بیماری های تنفسی و گوارشی می کنند. 

اخبار روز
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واپسین نفس های یک تالاب  با چند زخم کاری 

 توسعه بی رویه بافت شهری 
و ساخت وسازهای غیراصولی 
سبب شده شاهد نابودی 
جنگل ها باشیم. آسیب های 
زیست محیطی سبب شده 
پیوستگی خاک در مسیر 
رودخانه ها از بین برود، 
بنابراین با هر بارندگی، سیلابی 
به سمت تالاب راه می افتد که 
باعث شده به مرور عمق تالاب 
کاهش پیدا کند. سایت های 
دفن زباله هم در وضعیت 
فعلی تالاب دخیل هستند. 
در برخی سایت ها شیرابه ها 
به خورد تالاب داده می شود و 
همین مساله سبب شده آب 
تالاب به شدت آلوده شود


